See also *Quaest. variae, q. 6, art. IX, 263, 265 - 264, 276; Quaest. variae, q. 7, art. I, 329, 150 - 330, 156.*

⁸ *Quodl. I, q. 20, 103, 89-91; Miethke 1969, 304; Freppert 1988, 41-42.*

have repented his act without being able to prevent his death, the act as a suicide - in this case - has to be left outside of moral evaluation. What would be decisive from the point of view of the moral evaluation is a person's intention, i.e., his act of will; but to make it clear is impossible. This pattern of "ethics of inner life" partly describes Ockham's theory of ethics.⁹

The other example also illustrates Ockham's view of an interior act of will which as a moral act forms the sole criterion for evaluating an exterior act.¹⁰ The master who orders his servant to kill a person whom he dislikes is not guilty insofar as he regrets his order. He is not guilty even if his servant is quick enough to put the order into effect. At the very moment when the murder as an exterior act occurs, there is no longer an interior, morally bad act of will; this is so because of the penitence.¹¹ Thus, the exterior act cannot be said to be in accordance with any interior act. Furthermore, if there are two masters who order their own servants to kill some person they both dislike, the master whose hate is more intensive sins more; and he sins more even in the case that the servant of the other master is he who actually kills the person. Thus, in moral evaluation exterior acts are not decisive. However, according to human law, exterior acts also have a decisive role, which means that a minor sin sometimes will be punished more,

⁹ Miethke 1969, 305: "Sittlichkeit also kann offenbar nur in einem 'actus interior' realisiert werden."

¹⁰ III *Sent.*, q. 11, 378, 1-14: "Ad hoc sunt exempla. Unum est: ponamus quod hic sunt duo quorum uterque habet voluntatem interficiendi aliquem, tamen primus habet intensam voluntatem et secundus remissam. Si uterque praecipiat servo suo interficere illum hominem, si servus secundi interficiat illum et non servus primi, certum est tunc quod primus magis peccavit, quia intensius eum odivit et magis fuit ad hoc ut interficeretur quam sedundus. Et tamen secundus puniretur plus poena temporalis quam primus, cum tamen minus peccavit. Igitur aliquando minus peccatum gravius punitur. Et pono ultra quod secundus dominus poeniteat de mala voluntate et praecepto, et primus non, et quod servus secundi interficiat illum hominem - hoc posito, primus dominus peccat et secundus non in interfectione hominis, et tamen secundus punietur, et primus non."